UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NỘI VỤ

Số:       /SNV-VP

V/v tổ chức tập huấn đối với xã,

phường, đặc khu liên quan đến

chức năng nhiệm vụ của ngành

Nội vụ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2025

   Kính gửi:

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Ủy ban nhân các xã, phường, đặc khu;

Thực hiện Công văn số 6015/BNV-VP ngày 06/08/2025 của Bộ Nội vụ về

việc tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp xã liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà

nước của Bộ, ngành Nội vụ;

Sở Nội vụ thông báo đến các cơ quan, đơn vị về Hội nghị tập huấn trực

tuyến do Bộ Nội vụ tổ chức, cụ thể như sau:

1. Thời gian, địa điểm

a) Thời gian: 01 ngày, bắt đầu từ 07h30’, Thứ Bảy, ngày 09/8/2025.

b) Địa điểm:

 + Điểm cầu cấp tỉnh: Tại phòng họp trực tuyến của UBND tỉnh (Phòng họp

B, Hội trường UBND tỉnh).

 + Điểm cầu cấp xã: Tại phòng họp trực tuyến của UBND các xã, phường,

đặc khu.

2. Nội dung tập huấn

(1) Các nội dung cơ bản, cốt lõi của Luật Tổ chức chính quyền địa phương

năm 2025; nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng Ban của

HĐND cấp xã; nhiệm vụ, quyền hạn, kỹ năng điều hành, giải quyết các công việc

thuộc thẩm quyền của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã, Trưởng phòng

chuyên môn thuộc UBND cấp xã và công chức cấp xã.

(2) Các nội dung về tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan

chuyên môn thuộc UBND cấp xã; tổ chức đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND

cấp xã; định hướng xác định vị trí việc làm của công chức cấp xã.

(3) Các nội dung về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền thuộc lĩnh

vực Nội vụ; hướng dẫn trình tự, thủ tục giải quyết các thủ tục hành chính tại cấp

xã thuộc lĩnh vực Nội vụ.

3. Thành phần dự Hội nghị

a) Tại điểm cầu tỉnh:

- Giám đốc Sở Nội vụ chủ trì;

2

- Các phó Giám đốc Sở Nội vụ;

- Trưởng/Phó các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Nội vụ và công chức có liên

quan đến nội dung tập huấn;

b) Tại điểm cầu cấp xã:

- Lãnh đạo UBND cấp xã chủ trì;

- Lãnh đạo, công chức cơ quan chuyên môn thuộc HĐND, UBND các xã,

phường, đặc khu (do địa phương triệu tập)

4. Tài liệu tập huấn

Tài liệu được đăng tải trên Cổng TTĐT Bộ Nội vụ tại địa chỉ

https://moha.gov.vn/ trước khi Hội nghị diễn ra (đề nghị các đơn vị, địa phương

chủ động theo dõi, tải về để phục vụ tại Hội nghị).

5. Công tác chuẩn bị

- Đề nghị Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh: Phối hợp, chỉ đạo các bộ phận

có liên quan bố trí Phòng hợp trực tuyến của Uỷ ban nhân dân tỉnh. Đảm bảo kết

nối đường truyền đến điểm cầu Trung ương (Bộ Nội vụ), và các điểm cầu cấp xã,

phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu: (1) Chủ động bố trí nhân lực,

thiết bị vận hành, phối hợp với Trung tâm Công báo và Tin học (đầu mối liên hệ:

ông Lê Thanh Trang, Phó Giám đốc Trung tâm, số điện thoại: 0914011326) để

kết nối đường truyền với điểm cầu tỉnh. (2) Báo cáo các khó khăn, vướng mắc liên

quan đến các nội dung tập huấn tại Khoản 2 Công văn này, gửi về Sở Nội vụ

chậm nhất 15 giờ  ngày 07/8/2025 (qua hệ thống gửi nhận văn bản điện tử) để

tổng hợp gửi Bộ Nội vụ.

- Văn phòng Sở Nội vụ: Phối hợp với các phòng liên quan của Văn phòng

UBND tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị tập huấn tại phòng

họp trực tuyến điểm cầu tỉnh.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương cử cán bộ, công chức tham dự Hội

nghị đầy đủ, đúng thành phần, thời gian theo quy định (Công văn này thay cho Giấy

mời)./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ: GĐ, Các PGĐ;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

                 Tạ Công Dũng

https://moha.gov.vn/

		2025-08-07T07:54:42+0700

		2025-08-07T07:56:06+0700

		2025-08-07T07:56:06+0700

		2025-08-07T07:56:06+0700